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Úvod do daně z nemovitostí
• Předmět daně: pozemky a stavby
• Nemovitost: pozemky a stavby spojené se zemí pevným

základem.
• Poplatník daně: vlastník čí nájemce u pozemků ve

zjednodušené evidenci, tedy fyzická nebo právnická osoba.
• Doba podání přiznání: do 31. ledna aktuálního roku
• Doba platby: do 5 000 Kč do 31. května aktuálního roku
• Zdaňovací období: kalendářní rok
• Místně příslušný správce daně: FÚ, kde se nemovitost

nachází.



Daň z pozemků
• Pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí pod jedním z

druhů pozemků, které jsou v daňovém přiznání
označovány velkými tiskacími písmeny:
A orná půda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad
B trvalý travní porost
C hospodářský les
D rybník s intenzivním chovem ryb
E zastavěná plocha a nádvoří
F stavební pozemek
G ostatní plocha



Daň z pozemků
• Základ daně se určí podle druhu pozemku:
1. u pozemků orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných

sadů a trvalých travních porostů je cena půdy zjištěná
násobením skutečné výměry pozemku v m2 průměrnou
cenou půdy stanovenou na 1 m2 ve vyhlášce Ministerstva
zemědělství ČR č. 613/1992 Sb.

2.  u pozemků hospodářských lesů a rybníků s intenzivním a
průmyslovým chovem ryb je cena pozemku zjištěná podle
platných cenových předpisů k 1. lednu zdaňovacího období
nebo součin skutečné výměry pozemku v m2 a částky 3,80
Kč.

3. u ostatních pozemků je skutečná výměra pozemku v m2
zjištěná k 1. lednu zdaňovacího období.

• Základ daně se zaokrouhluje na celé stovky nahoru.



Daň z pozemků
• Sazba daně (§ 6)

– 0,75 % platí pro pozemky:orné půdy, chmelnic, vinic,
zahrad a ovocných sadů.

– 0,25 % platí pro pozemky:trvalých travních porostů,
hospodářských lesů a rybníků s intenzivním a
průmyslovým chovem ryb.

– Sazba daně u ostatních pozemků činí za každý 1 m2
u:

• zastavěných ploch a nádvoří 0,10 Kč,
• stavebních pozemků 1,00 Kč,
• ostatních ploch, pokud jsou předmětem daně 0,10 Kč.



Výpočet daně z pozemků
• Pro pozemky A-E a G jako součin:

– základ daně * sazba daně

• Pro pozemky F:
– základ daně * sazba daně*koeficient

• Koeficient je zákonem stanovený, podle počtu obyvatel.
– 1,0 v obcích do 1000 obyvatel
– 1,4 v obcích nad 1000 obyvatel do 6000 obyvatel
– 1,6 v obcích nad 6000 obyvatel do 10000 obyvatel
– 2,0 v obcích nad 10000 obyvatel do 25000 obyvatel

• Vypočtená daň se zaokrouhlí na celé koruny nahoru.





Zdroje dat
• business.center.cz/business/sablony/s11-

priznani-k-dani-z-nemovitosti.aspx


